⁸⁵ *De spiritualibus creaturis*, a. 10 ad 12 “Ad duodecimum dicendum quod sic est UNA RATIO NUMERORUM IN OMNIBUS MENTIBUS, SICUT ET UNA RATIO LAPIDIS; quae quidem est *una ex parte rei intellectae*, non autem *ex parte actus intelligendi*, quod non est *de ratione rei intellectae*: non enim est de ratione lapidis quod intelligatur. Unde talis unitas rationis numerorum vel lapidum vel cuiuscumque rei, nihil facit ad unitatem intellectus possibilis vel agentis, ut supra magis expositum est”.

Aquí se ve claramente que, en este punto, el Aquinate defiende la tesis opuesta a la que sostiene su comentarista Ferrariensis (véase *Apéndice D*).

⁸⁶ Cf. también *De spiritualibus creaturis*, a. 10 ad 14: “Ad decimumquartum dicendum quod UNIVERSALE QUOD FACIT INTELLECTUS AGENS, EST UNUM IN OMNIBUS A QUIBUS IPSUM ABSTRAHITUR; unde intellectus agens non diversificatur secundum eorum diversitatem. Diversificatur autem secundum diversitatem intellectuum: QUIA ET UNIVERSALE NON EX EA PARTE HABET UNITATEM QUA EST A ME ET A TE INTELLECTUM; intelligi enim a me et a te *accidit* universali. Unde *diversitas intellectuum non impedit unitatem universalis*”.

⁸⁷ *De spiritualibus creaturis*, a. 10, resp. “et iterum dicit quod intellectus agens est ‘sicut lumen’, quod est lux participata”. A continuación, Tomás cita el comentario de Temistio al *De anima* (III,5, liber 6) que afirma: “Plato vero ad intellectum separatum attendens et non ad virtutem animae participatam, comparavit ipsum soli”. Donde nos parece claro que se da una interpretación parcial y unilateral del famoso texto de la *República* en el cual Platón distingue con mucha precisión entre el Sol (el Bien en sí) y la luz del intelecto que es un “tercer género”, *análogo* al Bien.

multitud de las almas de los hombres”⁸⁸, se debe interpretar teniendo en mente que el sujeto inteligente es distinto en cada hombre, pero la luz que lo ilumina es la misma para todos (así como los universales que ella produce⁸⁹): lo que se multiplica en cada uno, es solo en cuanto cada uno constituye un reflejo particular de la idéntica luz⁹⁰.

Conclusión

En conclusión, podemos aplicar nuestro análisis a la definición tomasiana de verdad, de la que habíamos partido:

“Veritas est adaequatio intellectus et rei.”

Tal como hemos visto, el punto crucial de la explicación de tal definición consiste en aclarar el contenido, o el estatuto, de la *res intellecta*. Pues, para que haya una *adaequatio* entre el intelecto entendido como ente subjetivo (*sujeto*), y la *res* (que considerada en sí misma es también un ente subjetivo, *substantia* individual), debe existir además una *res intellecta* en sentido *objetivo*. Hemos visto, en tal sentido, que la *res intellecta* pertenece a un distinto modo del ser con respecto a los entes reales. Considerando en primer lugar la relación con los entes creados, vemos que las *res intellectae* son a ellos superiores, constituyendo el término perfectivo del alma: el alma se perfecciona con la ciencia, aun cuando el ente real conocido es una sustancia inferior a ella⁹¹. Esto, porque la unión con el *ente intelegido* no es una mera unión directa con el *ente real*, sino una captación de su esencia a la luz de principios universales. La *adaequatio intellectus* no es por tanto nunca una mera *adaequatio* al ente real, sino también siempre una *adaequatio* a aquella *forma ideal* que es asignada a la cosa, que hace que la cosa sea *tal cosa* (le